Res nostrae nihil in melius mutantur. Nobilitas fremit per omnes provincias. Quod nos, ut rem nihili, contemnimus. Valeat Illustrissima Vestra Dominacio foelicissime et mihi, si quid liberius supra scripsi, ignoscat, rogo. Insanire enim bono animo vix maius est peccatum, quam malo sapere. De profectione Regiae Maiestatis Posnaniam exindeque in Prussiam fit quidem sermo frequens, sed nihil est hactenus certi... Cracoviae, 28 Marcii, 1549.

Servitor Stanislaus Boianowski.

- a) verba: Electoris Brandeburgensis linea 3) Paulus III.  
subducta sunt. 4) Ioannes Lang.  
1) Samuel Maciejowski. 5) Fridericus.  
2) Ioachimus II.

N. 1159.

Calissiae, 12.IV.1549.

Venceslaus Zaremba de Kalinowa (in ms. Calinowa), castellanus Naklensis,

Alberto in Prussia duci

filiium suum regi Galliae [Henrico II] mittere cupiens, petit, ut eum dux a se (ubi studiorum causa commoratus erat) remittere velit; Ioannem Seclucianum mittit, cui plura se duci referenda commisisse nuntiat.  
Sigill.

H B A, B 2, K.377.

N. 1160.

Cracoviae, 19.IV.1549.

Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,

Alberto in Prussia duci

de villae emptione; de regina Bona et de negotio matrimonii ducis cum una ex sororibus regis Poloniae; de regina Barbara convalescente; de oratoribus regis Romanorum, electoris Brandenburgensis et aliis iam absolutis, sed Cracoviae immorantibus.

Sigill. Autogr.

H B A, B 2, K.377.

Illustrissime Princeps, etc.

Post meas postremas, quas Illustrissima Dominacio Vestra 8 huius accepit, habui binas Illustrissimae Vestrae Dominacionis litteras, quibus

inter cetera summam clemenciam gratumque meae simplicis fidei animum iterum agnosco et exosculor, videns, quod quanto ego rusticius ago, tanto Vestra Illustrissima Dominacio graciosius accipit, mihi que tantam clemenciam offert, que possit ex Cartusiano indiscretum, ne dicam impudentem, reddere, presertim cum proclive sit humane imbecillitati per omnes occasiones Principum liberalitate et beneficencia uti velle. Illudque eo magis fieri solet, si iuxta iter scandalum positum sit, quale nunc ego video. Dedit enim mihi Regia Maiestas consensum ad redimendam villam regalem, m. 700 marcis Polonicis impignoratam. Que ita meae possessioni adiacet, ne dicam imminet, sicut aures capiti. Quamquam autem non sum ambiciosus, et certe non sum, tamen illam eximere cupio. Nescio, an non minus propterea, ut habeam, quam ut ex ea possessor auferatur, qui me et meos stringere et premere vult, et posset, si me antevertet. Est autem ille Palatinus Callisiensis,<sup>1)</sup> ex opposito Toruniae Capitaneus. Qui etsi minus quam ego iuris ad hoc habeat, tamen ille assequetur, si 6 menses aut 7 preterire sinam, fatalia, nostri vocant, Germani: fristh und ich was nichth, wo das gelt ist. Hic mediocriter prudens ex precedentibus facile consequenciam possit deprehendere. Sed ego memor priorum, dico: discrecio, Polone, eciam si te vicinus comprimat, sicut accipiter gallinam, tamen ita, ne Illustrissimus Dominus Dux Prusie tam dulcem cantilenam sepius canat. Alioquin discrecio periclitabitur, immo iam claudicat, ubi res nostrae prius tractantur, que novissimo loco aut nullo curari debebant. Sed communis est error iste atque vulgaris, presertim in hanc partem.

Negocium Illustrissimae Vestrae Dominacionis habet, ut supra. Trahunt, protrahunt, quantum possunt. Laudo autem ego et laetor, quod iam tandem Illustrissima Dominacio Vestra tam diligenter urgere cepit. Iamque nos subpudere et penitere nescio quid videmur. Si scivissemus, inquirunt, rem tam late et profunde pervagaturam fuisse, nunquam illam eo reiecissemus. Sed postquam sit factum, necessario tempori serviendum esse. Iamque hec marter wuche<sup>2)</sup> honestum colorem aliquantulum adhuc protrahendi induit. Ad tertium diem Paschatis iterum reiciunt, sed semper cum solenni asseveracione se quotidie, immo horatim, bonum nuntium expectare et Deum praecari, ut<sup>a)</sup> id secundum voluntatem Illustrissimae Dominacionis Vestrae cedat: Nos nihil magis quam hoc cupere, wie dy reutter zum schwancz sehen. Sunt qui dicunt (quod ex Petrikovia eciam scripseram): cessissent in hoc negotio omnia bene Principi, si se ad partes Reginae Bonae non dedisset. Sed non est verum. Alie cause sunt, quas Illustrissima Vestra Dominacio in instructione secunda, huc ad Assuerum missa, ex parte attigit. Sunt enim suspicaces isti, qui in puppi sedent proramque aut ipsam sentinam metuunt, et merito, si quando Deus secundum opera mundum tractabit. Porro ego credo, quod Brant nullum aliud responsum reportabit, quam quod supra: expecta videlicet. Sed non expectabit.

Quod autem Illustrissima Vestra Dominacio scribit de 16 aut 17 annis, Terencius florem ipsum vocat. Voluntatem vero talem Illustrissimae Dominacionis Vestrae et illius probitatem mihi descriptam Dominus Deus noster benedicat, promoveat et augeat ad gloriam suam sanctam et honestam utriusque voluptatem et consolacionem salutarem.

Item Regina Bona instituerat iter per aquam Gedanum versus atque in crastino conductus Pasche solvere volebat, sed prohibita, ne filias secum acciperet, domi, ut puto, manebit. Interea hic fama increbuit voluis-

se Reginam Duci Prussie filiam, citra voluntatem Regis, in matrimonium dare.

Item Regina nostra nova istos aliquod dies ex calculo male habuit. Sed iam, quod Deus misereatur, convalescit.

Item Regis Romanorum Orator<sup>2)</sup> hactenus hic heret. Dumque hic post expeditionem vel absolucionem immoratur, edictum est per pre-conem Wratislaviae, nomine Caesareae et Regiae Sanctitatis,<sup>2)</sup> ne quis ex Polonia Norembergam eat, nisi per Wratislaviam, sub amissione omnium mercium. Nos libertatem itineris in Slesiam promisimus. Item de moneta nos quoque faciles futuros obtulimus, sed ad Conventum reiecimus, ubi tanquam ceci de coloribus disputabunt. Probe autem perspicit Illustrissima Dominacio Vestra in suis litteris tantum detrimentum istarum regionum ex ratione monete, si non bene consultetur. Ego illum locum descripsi et volo per occasionem Regiae Maiestati legere. Item Electoris Brandenburgensis sunt diu absoluti,<sup>3)</sup> sed tamen hic unus ex illis heret, nescio quid expectans. Descripseram illa, que publice dicebant. Que autem privatim, non video aliud, nisi ut unus ex hac secunda uxore filius pre omnibus in Prussia succedat, credo Michaelis Iudae consilio, qui honestis invencionibus plurimum valet, nihil. Item Fridericus Knoblochsdorff, Locumtenens et cetera, qui syncere et fidelissime, ut mihi videtur, ius pupilli et omnes eius cum dignitate commoditates tuetur, accepit responsum, ut nihil sit sollicitus. Nemo enim pupillo contra pacta anteponetur, nisi forte ex contractu et assensu eius. Misit autem huc denuo Schlichtingum ad me, querens et rogans, ut cum Regia Maiestate agerem, ut Sua Maiestas unum ex Consiliariis cum eo mittat ad Regem Romanorum pro 24 Iunii die, quem habet assignatum per multas dilaciones et continuaciones terminorum ex illa veteri causa, fidei obstructione. Quod quia ipse secretum apud me esse voluit, rogo, ut sit.

Item communium nobilium animi nondum quieverunt ex Petrikoviensi practica in rebus Regni. Credo, quod iudicia terrestria, ut vocant, que palatinatum fiunt, in nullo palatinatu sunt hactenus celebrata preter Craccoviensem. In aliquibus eciam mortui sunt iudicio pertinentes, alibi absunt peregre, in quibusdam nobiles ad iudicium convenientes prohibuerunt iudicare, expresse dicentes Regiam Maiestatem illegittime Regno preesse, prepostere iurisdicionem regalem fundasse etc. Quod in Siradiensi et nuper in Lublinensi palatinatibus est factum, eciam si eorum Palatini<sup>4)</sup> diversam partem sequantur et eis, ut maxime potuerunt, resistebant.

Sunt autem tales iudices per Regiam Maiestatem in ius<sup>5)</sup> vocati, ut reddant rationes, cur non iudicarunt, et si quis impedivit, ut eos nominarent. Quid postea sequetur, Deus novit. De coronacione rursus tacetur. De profectione Regiae Maiestatis Posnaniam aut Marienburgum in estate sermones fiunt. Quod quidem ego Illustrissimam Dominacionem Vestram melius scire credo.

Item Domino Castellano Posnaniensi<sup>5)</sup> pessime vult prima pars aulae, illumque et illius omnes per omnes occasiones persequuntur. Convenerat iterum nuper cum Illustrissimo Domino Ioanne Marchione Brandenburgensi. Cetera, si quid erit, per Asuerum... Craccoviae, 19 Aprilis, 1549.

Stanislaus Boianowski

a) *supra lineam.*

z) *sic in ms.*

1) *Petrus Służewski.*

2) *Ioannes Lang.*

3) *Krumsee et Kanitz, legati Ioachimi electoris.*

4) *Stanislaus Łaski et Andreas Tęczynski.*

5) *Andreas a Górka.*

N. 1161.

Posnaniae, 21.IV.1549.

*Andreas a Görka, castellanus Posnaniensis,  
Alberto in Prussia duci*

*publicis negotiis impeditus, non potest 28 Aprilis cum duce Riesenburgi  
convenire, ideoque conventum hunc ad diem 16 Maii reicere proponit.*

*Sigill. Autogr.*

*H B A, B 2, K.377.*

N. 1162.

Cracoviae, 25.IV.1549.

*Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,  
Alberto in Prussia duci*

*de possibili mutatione et dilationibus in causa matrimonii ducis cum sorore  
regis; de aliis candidatis ad manum sororum regis; de dubia profes-  
sione reginae Bonae Gedanum versus et regis Posnaniam vel Marien-  
burgum etc.*

*Sigill. Autogr.*

*H B A, B 2, K.377.*

Illustrissime Princeps.

Ex litteris Gabrieli Tarlo et eciam Assueri Illustrissima Vestra Dominatio intelliget, quomodo occasio nove vel ulterioris more paretur. Quamquam autem et ego credo Regiam Maiestatem alioquin non male Illustrissimae Dominacioni Vestrae affectam esse, potest eciam fieri, ut et in hoc negotio animi nostri muttentur et rursus immuttentur (quod nobis iam pridem usuale est), tamen hoc negocium ego arte protrahi, ut ante, existimo. Quod vero nunc syncerius paulo vel placidius agere videntur, causa est, quod acceperunt Episcopum illum Salczburgensem,<sup>1)</sup> Bavariae, et illos Brunswiczenses Duces moras nectere fereque modos elabendi querere. Bavariae enim dicit se non facile id facere posse, nisi prius possessiones se dignas comparaverit, et cetera quedam, que non intelligo. Brunswiczensis autem Dux Henricus dicit se non posse filium iuniorem seniori<sup>2)</sup> praeponere, sine Caesaris et Ordinum Imperii consensu. 2. causa, quod credunt Doctorem Hosium omnes amphilogias omniaque impedimenta in planum, in motu oculi, sua presencia esse mutaturum atque ex nigris alba, sive funiculum ex harena, facturum. Utinam vero id contingat pace et bono omnium nostrum. Iam quod ad hanc moram attinet, nihil aliud possum dicere, ne alcius, quam par est, volare videar, nisi quod hec ex causis suprascriptis et ex aliis Vestrae Illustrissimae Dominacioni iudicandum permitto. Feci enim, quantum potui.

Negocia Illustrissimi Principis Marchionis Alberti affirmant aliqui apud nos bene habere, aliqui vero dicunt more militis ita gloriari. Ego neutrum scio affirmare.<sup>3)</sup>

Langus hic hactenus heret, Regis Ferdinandi Orator.

Item nos iam eluximus idque tam repente et celeriter, ut mox ex nigro albiissimi a planta pedis usque verticem capitis aparuerimus. Secundum quidem Romanum calendarium annus legalis a prima ad primam Aprilis numeratur. At rustici a primo die Paschatis hora 13 computant ad aliam eiusdem diem et horam. Nos vero duabus horis antevertimus, videlicet ut palam fiat nos annum integrum potuisse simulare, duas horas non potuisse,<sup>b)</sup> nam 11 hora Paschatis excussimus iugum.<sup>c)</sup>

Item quod prioribus scripsi de profectione Reginae Bonae Gedanum versus, id idem nunc sencio non esse ituram, nisi aliquid preter nostram opinionem contingat.

Item diaria cruda (ut nostri vocant) omnibus aule officialibus sunt adempta, que ita numerata peccunia solvuntur: qui ad 8 personas diaria habuerunt, illis ad hebdomadam 10 floreni dantur, videlicet ad 7 personas 7 floreni, ad octavam Domini 3. Item cocis et aurigis 40 grossi, etiam de illis quinquannuatim certa peccunie summa datur. Nunc est consilium, de communibus aulicis, qui ad certum numerum equitum stipendium habent, silencium est. Sed ego a longe olfacio delectum inter illos futurum, illique inferiori parti aut Podolie, aut id genus molestia, eiusdem servitium odiosum faciet.

Item dubitamus ab aliquod mensibus, an Regia Maiestas Posnaniam itura esset hac estate, quod hactenus ignoramus. Rumor est tamen omnino aut Posnaniam aut Marienburgam nos profecturos esse ante hiemem. Cum aliis de causis, tum etiam quod certi Principes iura feudi acceptum veniant. Quod quia Illustrissimam Dominacionem Vestram cercius scire arbitror, eius rei noticiam ab ea expectabo. Quoniam autem intra 18 dies non revertar, perendie ad nuptias filii Domini Boneri<sup>3)</sup> in gratiam Domini Ostrorog<sup>4)</sup> (alias von Scharffenorth) iturus, si quid interim Illustrissima Vestra Dominacio mihi scribere dignabitur, ut hospiti Assueri Brant, Ioanni Wonsam, mittat, ut apud illum tuto inveniam, quamquam interea Assuerum vix abiturum confido.

Item quod hodie in Tusculano suo, ut vocat, Episcopus Cracoviensis<sup>5)</sup> dixit Assuero, preter cetera, de more ad precipuos Regni Consiliarios negotium matrimonii primo quoque tempore defferri debere. Credo hanc ad priores artes dilacionis pertinere. De moderno tamen affectu Regis in hac causa non audeo temere iudicare, qui hactenus sese tam varium prestitit, ut nihil certe et aposite de illius sententia possit pronuciari. Quare etsi in mea opinione priore semper sim, tamen, ut supra dixi, Illustrissimae Vestre Dominacionis maturo iudicio committo atque ita ad aliam occasionem, in 3bus aut 4 diebus futuram, si quid erit, reservo. Cum hiis Illustrissimae Vestrae Dominacioni omnia laeta praecor atque has non solum in Polonia, sed ubique gencium, varietates iudicandas committo. Cracoviae, 25 Aprilis, 1549.